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Esclarecimento
01/06/2022 17:11:23
 
Analisando a planilha orçamentária em conjunto com o projeto de combate a incêndio deste TRE, não observamos os itens
de automatização dos sistemas hidráulicos (SPK e hidrantes), como chave de fluxo ou pressostatos, manômetros e quadros
de comando das bombas. Acrescente-se a isso a falta de comunicação destes dispositivos com a central de detecção e
alarme de incêndio quando as bombas entrarem em operação. Haverão tais dispositivos? Em afirmativo, deveremos
acrescentar a planilha a ser apresentada na data da licitação?
 Também verificamos que a bitola dos cabos elétricos
especificados em planilha não atendem à instalação das bombas, uma vez que teremos 2 bombas de 15 CV. O cabo
apropriado deverá ser incluído em planilha da empresa participante?
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Resposta
01/06/2022 17:11:23
 
A ausência de determinados dispositivos na planilha se deve ao fato destes já estarem presentes no atual sistema de
combate a incêndio. Além disso, solicitamos que sejam verificados os projetos elaborados pela empresa PACI que
subsidiaram a elaboração do orçamento do que será executado nesta licitação.
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